
УЧРЕДИТЕЛЬ- КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

СОЦИАЛЬНО-ЗКОНОМИЧЕСКАЯ 
И ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ 
ГАЗЕТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

•
ОСНОВАНА 2 АП РЕЛЯ 1917 ГОДА

1 февраля 2002 года 

пятница 
№ 23 (24711)

Цена свободная

в тракторном парке акционерного общества Ахунбабаевского района качественно Е"' 
отремонтированы 21 «Нива» и 10 зерноуборочных «Кейсов». На линейке готовности |  
и пропашные тракторы «Енисей», «Нива*. ‘

НА СНИМКАХ: комбайны на линейке готовности; слесарь Ахмаджон Олимов.
Фото М. Кодирова (УзА).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О мерах по организации 
траиспортировки коммерческих 

грузов иа территорию Афганистана
в целях расширения геофафии по­

ставок в Афганистан коммерческих гру­
зов с использованием сети автомобиль­
ных и железных дорог Республики Уз­
бекистан через мост Термез -Хайратон 
Кабинет Министров постановляет:

1. Ввести с 1 февраля 2002 года для 
коммерческих грузов, переметаемых в 
Афганистан со станции Термез до стан­
ции Хайратон, следующие льготные 
ставки:

за передачу одного вагона -180 дол­
ларов США

за передачу одного сорокатонного 
контейнера - 180 долларов США 

за передачу одного двадцатитонного 
контейнера - 90 долларов СШ А

за проезд одного грузового автомо­
биля - 5 долларов СШ А

2. Освободить с 1 февраля 2002 года 
от налога на добавленную стоимость 
транспортно-экспедиторские услуги и 
услуги по перевозке фузов, перемеща­
емых в Афганистан со станции Термез 
до станции Хайратон.

3. Установить, что с 1 февраля 2002 
года по отношению к фузовым авто­
транспортным средствам иностранных 
государств, включая автомобили по­
вышенной проходимости, входящие в 
фуппу 8704 и 8705 ТН ВЭД, следую­
щим целевым напраатением в Афгани­

стан, действующие ставки сборов за 
въезд и транзит по территории Респуб­
лики Узбекистан снижаются на 50 про­
центов.

Определить, что основанием для 
применения льготной ставки является 
маршрутный лист установленного об­
разца, выдаваемый таможенными орга­
нами Республики Узбекистан водителю 
автотранспортного средства, в котором 
указываются сроки пребывания и мар­
шрут движения с конечным пунктом 
выезда с таможенной территории Рес­
публики Узбекистан на территорию 
Афганистана через переход Термез - 
Хайратон.

4. Принять к сведению, что:
взимание платы с автотранспортных 

средств за въезд и транзит по территории 
Республики Узбекистан в Афганистан 
осуществляется в свободно конвертиру­
емой валюте непосредственно на тамо­
женных постах с зачислением средств в 
установленном порядке на валютный 
счет Республиканского дорожного фон­
да;

взимание провозной платы за пере­
возку фузов по территории Республики 
Узбекистан железнодорожным транс­
портом с целевым назначением в Афга­
нистан производится ГАЖК «Узбекис- 
тон темир йуллари* в установленном

порядке согласно действующим тари­
фам;

транспортно-экспедиторская дея­
тельность по перевозке коммерческих 
Фузов в Афганистан осуществляется как 
отечественными, так и иностранными 
специализированными компаниями.

5. ГАЖ К «Узбекистон темир йулла­
ри» совместно с Министерством фи­
нансов и Центральным банком Респуб­
лики Узбекистан в недельный срок раз­
работать и утвердить порядок оплаты за 
оказываемые услуги по переюзке и эк­
спедированию коммерческих грузов в 
Афганистан в свободно конвертируе­
мой валюте в наличной и безналичной 
форме.

6. Распространить действие «Поряд­
ка осуществления пофаничного и та­
моженного контроля за движением 
транспортных средств и лиц по мосту 
Термез - Хайратон через пункты про­
пуска на Государственной фанице Рес­
публики Узбекистан» на коммерческие 
фузы.

7. Контроль за исполнением настоя­
щего постановления возложить на Пре­
мьер-министра Республики Узбекистан 
У.Т. Султанова.

Председатель Кабинета Ммнистроа 
И. Каримов, 

город Ташкент, 31 января 2002 года.

УКАЗ 
ПРЕЗИДЕНТА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О мерах во 
дальнейшей 

либерализации 
и развитии! 

страхвввгв рывка
в целях дальнейшего развития процесса либерализации 

и углубления экономических реформ в сфере страховых 
услуг, усиления экономических стимулов развития стра­
хового рынка республики, укрепления материально-тех­
нической базы страховых организаций и обеспечения их 
финансовой устойчивости:

1. Освободить с 1 февраля 2002 года страховые органи­
зации, независимо от форм собственности, от уплаты 
налога на доход (прибыль) сроком на 3 года, с целевым 
направлением высвобождаемых средств на развитие их 
материально-технической базы, создание разветвленной 
агентской сети в регионах, на подготовку и переподготовку 
кадров, в том числе за ру̂ 5ежом.

2. Определить, что: при направлении средств, высво­
бождаемых от налогообложения, на увеличение уставных 
фондов страховых организаций, в которых имеется доля 
государства, указанные средства засчитываются в состав 
доли, принадлежащей государству;

в случае ликвидации страховой организации или 
прекращения ею страховой деятельности в течение четы­
рех лет, начиная с 1 февраля 2002 года, сумма налога на 
доход (прибыль) взимается в полном размере за весь 
льготный период, предоставленный в соответствии с на­
стоящим Указом.

3. Установить, что расходы юридических лиц по добро­
вольным видам сфахования подлежат вычету из налогооб­
лагаемой базы при расчете налога на доход (прибыль) в
пределах норм, установленных законодательством.

4. Пункт 2 Указа Президента Республики Узбекистан от 
Юоктября 1997 года№ УП-1871 «О дополнительных мерах
по стимулированию экспорта товаров (работ, услуг)» изло­
жить в следующей редакции: «Установить, что с 1 февраля
2002 года хозяйствующие субъекты могут осуществлять 
экспорт товаров (работ, услуг) за свободно конвертируе­
мую валюту без предварительной оплаты, открытия аккре­
дитива, при наличии гарантии банков покупателя или при 
наличии полиса страхования экспортных контрактов от 
политических и коммерческих рисков».

5. Министерству юстиции Республики Узбекистан 
совместно с Министерством финансов в месячный срок 
внести в Кабинет Министров предложения об изменениях 
и дополнениях в действующее законодательство, вытека­
ющих из настоящего Указа.

6. Контроль за исполнением настоящего Указа возло­
жить на заместителя Премьер-министра Республики Узбе­
кистан Р.С. Азимова.

Президент Республики Узбекистан 
И. Каримов.

город Ташкент, 31 января 2002 года.

ЗАСЕДАНИЕ РЕСНУБЛИКАВСНГВ СВВЕТА
На очередном заседании Рес­

публиканского совета по коорди­
нации деятельности контролиру­
ющих органов, которое вел его 
председатель, государственный 
советник Президента Республики 
Узбекистан Т.Алимов, были рас­
смотрены итоги координации 
проверок, проведенных контро­
лирующими органами республи­

ки в 2001 году. С информацией по 
этому вопросу выступил замести­
тель председателя Совета - предсе­
датель Государственного налогово­
го комитета Б.Ходжаев.

Было отмечено, что в отчетном 
периоде продолжала совершен­
ствоваться нормативная база по 
вопросам упорядочения проверок 
деятельности хозяйствующих

субъектов, отдельные положения 
ранее принятых директивных доку­
ментов о координации проводимых 
проверок приведены в соответствие 
с новым законодательством респуб­
лики.

Принимаемые меры позволили 
в отчетном периоде сократить по 
сравнению с 2000 годом количе­
ство проверенных хозяйствующих

субъектов на 41,6 процента. Это 
сокращение произошло за счет 
резкого уменьшения проверок 
субъектов предпринимательства, 
малого и среднего бизнеса. При 
этом в комплексном порядке было 
проверено 59 процентов хозяй­
ствующих субъектов или на 10 
процентов больше, чем в преды­
дущем году. Повысилась резуль­
тативность работы контролирую­
щих органов, две трети проводи­
мых ими проверок вскрыли недо­

статки и нарушения в работе 
проверенных хозяйствующих 
субъектов. По результатам про­
верок выявлены финансовые на­
рушения на сумму более 100 
млрд. сумов, к нарушителям 
были применены финанасово- 
экономические санкции на сум­
му свыше 55 млрд. сумов, при­
влечены к административной от­
ветственности более 74 тысяч ви­
новных должностных лиц.

(Окончание на 2-й стр.)

Р Е К Г В А Л Л А  В . Г А З Е Т Е
Т е л е ф о н :  ( 3 7 1 )  1 3 6 - 5 Г - 1 2

Ш

щ щ - З А Л О Г  В А Ш Е Г О  V ^ С П Е X А
О а к с :  (3 7 1 )  1 3 3 - 7 0 - 9 8



новости. СОБЫТИЯ. ФАКТЫ.

Индексы; 178-инридуальный, 
179-ведомственный.

Г л а в н ы й  р е д а к т о р  
Б .  М .  Х а с а н о в

Редакционная коллегия:
А Возненко,
В. Голышвв,
В. Дегтярев
(зам. главного редактора),
Л. Кабиров,
И. Кучврский,
Г. Лю
(зам. главного редактора),
А. Роиашко (отв. секретарь), 
Э. Ртвеладзе,
Г. Саидова,
Р. Шагуляиов,
К. Эрназаров.

НАШ А Д РЕС :
И

7 0 0 0 0 0 , Ташкент, ГСП, 
ул. Матбуотчилар, 32 .

Телеф он отдела пи<жм: 
133-15-20 .

/ Редакция рухолисей не 
рецензирует и не возвращает. 
Мнения авторов публикуемых 

материалов могут не 
отражать позиции редакции. 
Материалы, опубликованные 
под знаком (т!, печатаются 
на коммерческой основе Л .

Р Е К Л А М А ,
О Б Ъ Я В Л Е Н И Я :

Отдел рекламы' 
'Правды Востока'. 
Тел.: Ш-70.98, 

136-5М2, коми. 439, 
тел./факс(371)133-70-98.

Выходит 5 раз в неделю.
Гамта зармкстряроим ■ Госшитчатк 

Рмщбаяп У]<м11а(1 
Рк.МЗ

)М|Я111 Ж)кяи I ООО .МП-ЯВШШ. 
Способ пеати - офсетный, 
форшт А-г,о6ъом 2 П.Л

11409 30. >

I Газета отпечатана ■ типографии 
издательско-полиграфической 
акционерной компании «Шарк». 

Адеес предприятия: 
ул. Буюк Турой, 41.
Адрес в 1п<егпе1; 

ЬМр:,;7\««у».ргуо5<ока.Ы .ги

С Л А В А
У З Б Е К С К О Г О

К У Р А Ш А
Узбекский кураш быстро 

приобретает популярность на 
межоународной арене. Приме­
ром этому могут служить пре­
стижные соревнования по этому 
виду спорта в различных уголках 
мира.

Как сообщают из пресс-служ- 
бы Международной ассоциации 
кураша (М АК), к числу традици­
онных соревнований по курашу 
прибавляется еще один между­
народный турнир. Президент 
иранской федерации кураша 
Мухаммад Деракшан известил об 
организации и проведении 29 
июня нынешнего года в Тегеране 
международного турнира, посвя­
щенного памяти Пахлавона 
Махмуда.

Зохир Ташходжаев.
(УзА).

Кушрабад - самый северный район 
Самаркандской области. Здесь прекрас­
ный воздух, радуют глаз горные верши­
ны. И народ, живущий здесь - трудолю­
бивый, добивается высоких показате­
лей в труде. Успешно справляется с за­
даниями районный машинно-трактор- 
ный парк. Главная задача коллектива - 
встретить посевную хорошо подготов­
ленным.

НА СНИМКЕ: главный инженер Навруз 
Унгалов, слесарь Закир Бурнбоев, заведу­
ющий мастерской Сайфиддин Бекпулатов.
Ф о то  Тохира Н о р куло ва  (У зА ).

ЗНЕЦШЕ РЕЕ1У1Ш111Н1Г1 СИЕН
(Окончание. Начало на 1-й стр.)
Вместе с тем Совет отметил, что 

в деятельности контролирующих 
органов и территориальных комис­
сий Совета имеются недостатки и 
значительные резервы по совер­
шенствованию контрольной рабо­
ты, дальнейшему предотвращению 
необоснованного вмешательства 
проверяющих в деятельность хо­
зяйствующих субъектов.

Контролирующие органы и тер­
риториальные комиссии Совета 
при планировании проверок недо­
статочно взаимодействуют с орга­
нами самоуправления граждан и 
негосударственными некоммерчес­
кими организациями, за которыми 
законодательством закреплены 
права контроля за испальзованием 
и охраной земель на соответствую­
щей территории, работой предпри­
ятий торговли и бытового обслужи­
вания и другие, не учитывают их 
мнение при планировании прове­
рок, не используют возможности 
общественного контроля при осу­
ществлении своих функций.

Мониторингом, проведенным 
рабочим органом Совета, в истек­
шем году было выявлено около 500 
нарушений требований законода­
тельства об упорядочении прове­
рок, в том числе 145 проверок, про­
веденных без разрешения Совета 
или его территориальных комис­
сий. За указанные нарушения 682 
должностных лица контролирую­
щих органов были привлечены к 
ответственности.

Совет обязал территориальные 
комиссии и контралируюшие орга­
ны в месячный срок критически 
проанализировать и обсудить на 
своих заседаниях итоги работы, про­

веденной по выполнению законода­
тельства об упорядочении проверок 
и принять меры по ее улучшению в 
2002 году, им поручено при осуще­
ствлении своих функций шире вза­
имодействовать с общественными 
организациями, особенно кенгаша- 
ми сходов граждан, оперативно и 
принципиально рассматривать каж­
дый факт нарушения законодатель­
ства об упорядочении проверок.

На заседании Совета также была 
рассмотрена работа Узгосхлебинс- 
пекции и ее подразделений по со­
блюдению законодательства рес­
публики об упорядочении проверок 
хозяйствующих субъектов и повы­
шению их эффективности. По дан­
ному вопросу был заслушан отчет ее 
начальника Р.Зупарова.

Было отмечено, что многие пред­
приятия госкорпорации «Узхлебо- 
продукт» остаются вне поля зрения 
Узгосхлебинспекции и ее террито­
риальных подразделений. В Хорезм­
ской и Джизакской областях про­
верками были охвачены всего соот­
ветственно 7 и 13 процентов подкон­
трольных инспекции предприятий. 
В то же щкмя именно в этих облас­
тях отмечены значительные недо­
статки в хранении и учете зерна и 
продуктов его переработки. В Са­
маркандской области не было про­
верено более половины хозяйствую­
щих субъектов, предусмотренных 
планом-графиком. Территориаль­
ными подразделениями в Андижан­
ской, Кашкадарьинской, Навоийс- 
кой, Ташкентской областях и г.Таш- 
кенте допускаются случаи включе­
ния одних и тех же хозяйствующих 
субъектов в план-график проверок в 
течение нескольких лег подряд.

Как следствие этого остается

невысокой эффективность прово­
димых Узгосхлебинспекцией про­
верок, что способствует продолжа­
ющимся на предприятиях хлебо­
продуктов нарушениям действую­
щего законодательства, а также вы­
зывает справедливые нарекания 
потребителей на низкое качество 
выпускаемой ими продукции. Нет 
должного взаимодействия Узгос­
хлебинспекции с Узгосстандартом 
по проверкам качества продукции 
хлебопекарных предприятий, зача­
стую нарушающих технологию ее 
изготовления.

Совет признал работу Узгос­
хлебинспекции неудовлетвори­
тельной, поручил рассмотреть дан­
ный вопрос на заседании ее колле­
гии и привлечь должностных лиц, 
допустивших нарушения законода­
тельства об упорядочении прове­
рок, к строгой ответственности и 
разработать конкретные мероприя­
тия по повышению эффективности 
проводимых проверок.

Были рассмотрены и другие воп­
росы, касающиеся координации 
проверок, по которым приняты со­
ответствующие решения. В работе 
заседания Совета приняли участие и 
выступили заместитель Премьер- 
министра РАзимов, рутсоводитель 
аппарата Кабинета Министров 
Р.Абдукадыров, руководитель ин­
формационно-аналитического уп­
равления Кабинета Министров 
Г.Саидова, Генеральный прокурор 
Р. Кадыров, руководители ряда ми- 
нисгерсгв, ведомств и контролиру­
ющих органов, работники аппара­
тов Президента и Кабинета Мини­
стров Республики Узбекистан.

(УзА).

1Г: в СЕМЬЕ «1К1АТ> 
1РНБДВЯЕ1ИЕ

В эти дни популярному ташкент­
скому радио «Опа1 Оопо», прозван­
ному семейным, исполняется год. За 
это время тонкая и профессиональ­
ная команда не только выдержала 
жесткую конкуренцию на РМ-диа- 
пазоне республгам, но и значительно 
расширила свою аудиторию. А недав­
но началось вещание и на новом 
международном канале «Ог1а! РМ».

Как сказал на пресс-конферен­
ции, 1юсвяшенной этому событию, 
председатель правления ТРК «От1а(» 
Шухрат Юлдашев, передачи на но­
вой волне будут вестись на русском и 
английском языках. Зона приема, 
помимо города Ташкента, включает 
Ташкентскую, Сырдарьинскую, 
Джизакскую и Самаргандскую обла­
сти. Новости - международные, эко­
номики, культуры и спорта - будут 
даваться ежечасно, коротко и емко, 
причем важное место в них будут 
занимать репортажи с места событий. 
Как и подобает «семейному радио», 
музыкальные передачи рассчитаны 
на слушателей разного возраста: для 
молодежи звучат «горячие» хиты, для 
более зрелой аудитории - ретро-ме­
лодии «золотого фонда* эстрады.

Андрей Филатов.

т ДЕТЕЙ 
Н МЙД11БЕСНЕЧЕ1НЫХ СЕМЕ1
В адрес областного отделения 

детского фонда Республики Уз­
бекистан пришел гуманитарный 
груз. Он предназначен для де- 
тей-сирот и малообеспеченных 
семей Кашкадарьи. Эту гумани­
тарную акцию осуществил меж­
дународный ам ериканский 
фонд «Каунтерпарт интер- 
нейшнл».

- Эта организация активно рабо­
тает в нашей области, - говорит 
представитель детского фонда

Кашкадарьи Татьяна Сафарова. - 
Мы благодарны ей за оказываемую 
помощь. Полученная одежда будет 
направлена во все дома милосердия 
области, спеиинтернаты, ее полу­
чат и дети, оставшиеся без роди­
тельской опеки и живущие в махал- 
лях, а также наиболее нуждающие­
ся семьи.

Наиля Искандерова.
Со6.иорр. «Г^ммы Востока».

Кашкадарьинская область.

П 9 Ш А К Л Г А Ш Г

с а м 4 |«  »<0 <0 Ш К Т И » М Ы 1 и  к « з о п а ^ н ы с .

^ е о г р е к А Т Е л и - ^
кытЬаыш и промыйллшмныв,  ̂ .

м а л и ч н о й  цвштовой ^
^  Г А М М Ы  П О Д  В А Ш  VГ А М М Ы  П О Д  В А Ш  

И Н Т М Р Ы Р .

Т О В А Р  С Е Р Т И Ф И Ц И Р О В А Н ^

7 9 -3 8 -5 « , 79*15-70, 7 9 -2 5 -2 3

1У Х Н
ннриаЕ

ИТРУДНИЧЕСТШ
в  Ташкенте в Научно-иссле­

довательском институте эпи­
демиологии, микробиологии, ин­
фекционных болезней состоя­
лась торжественная церемония 
передачи китайской стороной 
гуманитарной помощи в виде 
медицинской техники оборудо­
вания. 06 этом НИЛ *Туркис- 
тон-нресс» сообщили в посоль­
стве КН Р в Узбекистане.

Общая сумма гуманитарной 
помощи составляет пять мил­
лионов юаней. Согласно под­
писанным обменным нотам, 
правительство КНР предостав­
ляет правительству Узбекиста­
на на безвозмездной основе 
помощь в виде современной 
медицинской техники и обору­
дования.

В конце прошлого года вся 
техника и оборудование при 
содействии посольства и тор­
гового представительства КНР 
были доставлены и установле­
ны в клиниках двух научно- 
исследовательских институтов 
Министерства здравоохране­
ния Узбекистана - кардиоло- 

|гии и эпидемиологии, микро- 
Iбиологии, инфекционных бо­
лезней.

В торжественной церемо­
нии приняли участие Чрезвы­
чайный и Полномочный По­
сол КН Р в Узбекистане Чжан 
Чжимин и министр здравоох-. 
рацения республики Феруз 
Назиров. В своих выступлени­
ях они отметили важность со­
трудничества в области здраво­
охранения, подготовки кадров, 
научных исследованиях.

Н И А «Туркистон- 
пресс».

Накануне нового года в 
центре Самаркандского райо­
на Гулабоде сдан в эксплуата­
цию колледж по подготовке 
специалистов по экономике и 
быту. Здесь обучаются 400 
юношей и девушек не только 
из Самарканда, но и из Джи­
закской, Навоийской, Кашка­
дарьинской, Бухарской облас­
тей.

Колледж готонтт банковс­
ких работников, бухгалтеров, 
правоведов. Особо следует от­
метить, что прекрасное здание 
колледжа возвели строители 
акционерного общества 
«Ширкаткурилиги». Израсхо­
довано на строительство 1 млрд 
600 тысяч сумов.

НА СНИМ КЕ: руководи­
тель золотонвейного крухи 
Барсит Рахмашулом со своей 
ученицей Ииобат Муллажаио- 
вой.

Фото Тохира 
Норкулова (УзА).

2 ^ е в р а л я 2 0 0 2 ^ |о д а ^



ПЕШ КОМ В ИСТОРИЮ
-г з а

V

В ноябре минувшего года при археологических исследованиях 
Институтом археологии Академии наук Узбекистана и Госу­
дарственным музеем истории Темуридов на одном из крупных 
средневековых городов Шахрухии была найдена уникальная 
находка - почти полностью сохранившийся стальной панцирь 
тяжеловооруженного воина-гвардейца темуридской эпохи, 
часть стального шлема и фрагменты кожаной рубахи, на 
которую одевался панцирь.

Доспех был извлечен из 
культурных слоев средневеко­
вого жилого дома, нависавшего 
наз бушующими волами Сыр­
дарьи. Река в период весенних и 
осенних паводков смывает ос­
татки древней крепости, нося­
щей имя сына Амира Темура- 
Шахруха. Крепость эта выросла 
по приказу сахибкирана в 1392 
году на руинах древнего города 
Бенакета, лежавшего на Вели­
ком шелковом пути близ пере­
правы его центральной трассы 
через «жемчужную реку»- Яксарт (Сырда­
рью).

Город был крупный и цветущий. Он 
чеканил свою городскую монету и произ­
водил различные товары, в числе которых 
славились бенакетские шерстяные ткани, 
особым успехом пользовавшиеся у коче­
вой знати. Через Бенакет шла более спо­
койная караванная трасса, известная у гео- 
фафов Востока как «старая бенакетская 
дорога». В начале X III столетия Бенакет- 
Ташкент был в упадке из-за политики 
Мтааммада Хорсзмшаха, пытавшегося со­
здать зону запустения перед усилившими­
ся на востоке иайманами и приказавшего 
«Чач и Фергану разрушить, а жителей пе­
реселить». Именно в эту пору Бенакет 
расцветает еще более, осуществляя функ­
ции столицы владения и отправ.1яя карава­
ны по сухопутным путям и водным - по 
реке.

Не случайно Чингиз-хан, осадив в 1219 
г. Отрар, сразу же направил большой отряд 
нукеров во главе с Алака Нойоном вверх по 
реке против Бенакета и Ходженаа. Три дня 
жители города мужественно сражались с 
завоевателями. Но си.ты были неравны, и 
на четвертый день город был взят, сожжен 
и разрушен. По легендам, жители города 
ушли в подземелья, а сомкнувшаяся земля 
поглотила не только их, но и монголов, 
кинувшихся в погоню за ними.

О мужестве воинов рассказывают сами 
руины. Когда возводились более поздние 
сооружения, некоторые стены оказались 
возведенными на слоях, под которыми ле­
жали останки защитников города. Их не­
кому было даже похоронить.

В последующие годы жизнь в Бенакете 
протекала доволыю вяло, хотя торговая 
трасса частично восстановилась. И лишь 
более чем через 170лет(в 1391-92 гг). Амир 
Темур во время одного из походов против 
мятежной кочевой знати обратил внима­
ние на стратегически выгодное положение 
города близ суженных и удобных для стро­
ительства переправы берегов довольно 
своенравной реки Чача. Возможно, стра­
тегический пункт был нужен не просто как 
крепость на восточной границе, но и как 
один из форпостов для предполагаемых 
походов на Китай, к которому сахибкиран 
внимательно приглядывался длительное 
время. Ижстно, что последнее китайское 
посольство находилось в его стране имен­
но с этого года, и эмир под всякими пред­

кальный доспех, найденный на Шахр%тши.
Пратежавший батее патутысячелетия в 

земле, доспех сильно пострада.1 от времени; 
железо активно коррозирует во атажных усло­
виях и требует срочной и тщательной рестав­
рации и реконструкции. Однако и современ­
ное его состояние позватяет сделать очень 
важные выводы. Доспех состоит из огромного 
количества кр>иных пластин - около ста. Фак­
тически он распался на несколько б,юков, из 
которых был изготовлен в свое время.

Самый круттный блок подкваоратной фор-

всех вместе взятых, по полсчетам, содер­
жится 87 пластин, т.е. меньше, чем в одном 
нашем лоспехе. Очень важны его материал 
и техника изплов.1ения.

В Институте химии патимеров и Ин­
ституте ялерной физики Академии наук 
были оперативно сделаны химико-техни­
ческий и ралиоактивашонный аиатизы. 
Они показали, что доспех был изготовлен 
из ковкого железа, патученного из угле­
родистой стали (булат) кузнечной свар­
кой стальньа патос с рахтичным содер­

жанием углерода. Известно, 
что при узменьшении углерода 
сталь становилась батее атас- 
тичной.

Материа! доспсха включал 
много элементов б.1агородных и 
редких мета.хюв, детальное ис- 
апедование состава которых, 

. Ш  возможно, позватит определить 
и источник сырья, из которого 

'Ж Ж  патучали железо. Мавсроун-

логами держал его двенадцать лет, чтобы 
китайский император не имел объективной 
информации о его силе и намерениях.

Тогда на месте руин Бенакета была воз­
двигнута крепость, получившая имя его 
младшего сына Шахруха. Строительство кре­
пости велось так же, как перед этим сооружа­
лась фортификация столицы. Возведение от­
дельных участков было поручено не­
скольким военачальникам, меж­
ду которыми проходило сво­
еобразное соревнование за 
скорость и качество стро­
ительства.

Крепость была воз­
ведена быстро. Она за­
няла часть древнего Бе­
накета, один из его ка­
налов стал рвом-грани- 
цей, отделившем самую 
возвышенную часть шах- 
рисгана и рабада. Около 
30 выдвинутых полуцир­
кульных башен окружило 
город с трех сторон, кроме юж­
ной, где границей служила сама 
Сырдарья.

Сложная система фортификации создава­
лась с четким пониманием рельефа, лабирин­
тов каньонов и подводящих русел, которые 
могли в короткое время, раглившись, затруд­
нить подступ противника к воротам. Из 
двухъярусных башен с настилом, разделяв­
шим боевые и подвальные отсеки для хране­
ния ядер, сосудов с водой и маслом, выступа­
ли концы балок. На них могла набрасываться 
мокрая кошма для зашиты от горючих ве­
ществ или выдвижные ящики с воинами, 
поражавшими укрывавшихся в мертвом про­
странстве под стеной противников. Они же 
препятствовали подводу к стенам и башням 
стенобитной техники. В подвале одной баш­
ни найдено более 3(Х) булыжников - камен­
ных ядер, а в телах некоторых юинов - 
железные наконечники стрел врага.

Узловое место занимали предвратные 
крупные башни, сближавшиеся над воротами 
с арочным пролетом, аркой-турой или зубча­
тым парапетом. С тр ш  злесь была постоян­
ной.

Но при всем совершенстве оборонкгель- 
ной техники главную роль, конечно, играли 
воины, и показателем их боевого уровня слу­
жил воинский доспех и основной набор воо­
ружения. Как своеобразное зеркало тасгики 
и стратегии той далекой эпохи важен и уни­

мы состоит из наиболее крупных и талстых 
прямоугольных пластин, размеры каждой из 
которых состаатяли в пределах 11x8 см. Этот 
блок защищал самую уязвимую часть воина
- грудь - и мог противостоять даже стрелам с 
бронебойными наконечниками, выдержать 
удар копья.

Сбоку от него с обеих сторон - удвоенные 
блоки из балее мелких пластин, но 

также массивных. Эти блоки за- 
шишати бока воина.

Прямоугольные, под- 
квадратные и ромбовид­

ные пластины поменьше 
играли вспомогатель­
ную роль. Они прикры­
вали плечи, были нало­
котниками и наколен­
никами.

Пластины привари­
вались друг к другу, со­

здавая п.лотные защитные 
участки, и в то же время 

большинство из них имело в 
верхней части по два ряда отвер­

стий в углах, позволявших с помо­
щью ременных полосок гибко соединять их 
между собой и, возможно, с кожаной осно­
вой.

Судя по остаткам рукавов, руки воина 
были свободны от тяжелого доспеха для удоб­
ства обращения с оружием и при>фывались 
защитными деталями индивидуально.

Рядом с панцирем лежал и шлем. Верхняя 
часть его, к сожалению, отсутствовала Со­
хранилась сфероконическая часть основы 
ш-лема, спаянная из двух палукрутов.

Найденный доспех, уникальный по своей 
полноте не только для Узбекистана, но и всей 
Средней Азии, был на вооружении знатных 
воинов средневековой эпохи. Отдельные де­
тали подобного доспеха встречались археоло­
гам при раскопках средневековых воинских 
погребений преимущественно в восточных 
районах Азии - в Монголии, Алтае, Сибири, 
в Минусинской котлоите, на Енисее, изред­
ка в Приуралье. Первые такие находки были 
сделаны еик в X IX  столетии при раскопках
В.Раоловым восточных погребений. В «Си­
бирских древностях» он сообщал, что доспе­
хи в могилах воинов встречаются очень редко 
и состоят из искусно выкованных железных 
пластинок, нашиваыцихся на нижнее платье
- кожу или материю.

Всего в этих р^онах известно не менее 13 
пунктов - воинских курганов и кладов. Но ю

нахр, особенно его восточные 
районы - Уструшана. Фергана - 
еще в ломонгальское время был 
крупным центром ж>бьрп1 и об­

работки железа и производства восточной 
стали. Известны пункты его изготовления и 
в Чаче. Не случайно монгалы, пораженные 
о6и.лием мест добычи рул и ыетаглурпш в 
Чаче, назвали его южную реку «Дарье-и- 
ахангаран» - «река кузнеио*» или. балее 
широко, - «мегаглургов». Высокое качество 
найденного доспеха говорит о высоком 
уровне метаглургии в эпоху .Амира Темура.

Доспех - один из ярких показате.лей 
воинской тактики палководца. Как извес­
тно, основной силой восточной армии тех 
времен яв.лялось моби.льное динамичное 
конное войско, славившееся орущем 
дальнего боя. Оно налетало стремкге.льной 
лавиной, обстреливая из тяже.лых луков с 
дальнего и среднего расстояния. После 
сталкновения с противником войско рас­
сылалось и отступало, чтобы затем вновь 
объединиться хля новой атаки. Для такой 
тактики не требовались тяжелые досткхи.

Но повышение рати ближнего боя с 
применением копья и увеличение мощно­
сти лука, убойной СИ.ЛЫ стрел с узким 
«бронебойным» жалом показало, что тра­
диционных средств защиты - деревянных 
щитов и матерчатых доспехов - уже недо­
статочно.

ПОЯВ.ЛЯЮТСЯ панцири, сначата нагруд­
ные с горизонтальными нашивными плас­
тинками - ламел-лярные, потом вертикаль­
ные, также из нашивки мелких пластин и 
с ременной системой крепления, затем 
чешуйчатый пании(ж. небальшие. оваль­
ные аласгины которого находили друт на 
друга, как чешуя. К  нагруднику прибавля­
ется подол. Такие доспехи были распрост­
ранены в эпоху тюркских каганатов.

При монгалах преобладала тюркская 
тактика степного боя, хотя пояаляется и 
балее тяжелый доспех с зашитой оплечья и 
груди. Такой полный доспех на востоке 
называли п.ластинчатым куяком. Амир Те­
мур, начинавший свои военные сражения 
с продалжения тактики Чингизхана, ис­
пользовал в качестве ведущего тактическо­
го воинского приема ударную силу сомк­
нутых рядов тяжеловооруженной коннипы 
с таранным уларом. Этот удар наносился 
воинами, доспех одного из которых и ^ л  
найден на Шахрухии.

Ю рий Буряков. 
1ММ 1 Шпрухмиаюй

мссямицж Институт!  цахвоаопм АН 
Ршунубт тг  Уаб— 1СТ1

КАК В САН-ФРАНЦИСКО, НО ИНАЧЕ
Фонды Бухарскогомужм-звяо- 

ёе^иисй хранят около 70 тысяч 
предметов, нолшть 15нрощенто« 
шз шах выставлено в экснозащнях. 
Остальные до последнего времена 
не была доступны посетителям. 
Лнквндаровать этот пробел была 
призвана программа *Очик хаза- 
на» (^Открытая сокроващни- 
М*Л

Ближайший аналог этого 
проекта в зарубежной музейной 
практике создан в Сан-Фран­
циско (СШ А). Там впервые в 
музейную практику была вне­

дрена информационная компью­
терная система, которая обеспечи­
ла решение широкого круга задач - 
учет, хранение и сохранность экс­
понатов, каталогизацию, подго­
товку выставок и экспозиций, а 
главное, - осуществление широко­
го доступа к богатым музейным 
коллекциям посетителей, исследо­
вателей, ученых. А пользователи 
Интернета имеют возможность по­
сещать музей виртуально, в том 
числе и через его соответствующий 
сайт.

- Принципиальное отличие на­

шего проекта от заокеанского зак­
лючается в том, - говорит директор 
музея-заповедника Р. Альмеев, - 
что интерактивный подход к пока­
зу музейных ценностей предлага­
ется вводить не как единственно 
возможный, как у американцев, а 
как дополнение к иным познава­
тельным способам удовлетворения 
потребностей посетителей, в том 
числе и виртуальным вариантам. 
Осуществление проекта будет спо­
собствовать доступности музейной 
информации широкому кругу оте­
чественных и зарубежных турис­

тов. Позволит вводить подробные 
описания экспонатов в базу дан­
ных. выпуская на их основе мате­
риалы для иктавочных. научных и 
электронных каталогов, различ­
ных полиграфических изданий, 
путеводителей по музею, инфор­
мационно-справочных интерак­
тивных систем.

Все, о чем говорил Р. Альмеев, 
уже становится явью. Музей-запо- 
ведник для реализации проекта 
«Очик хазниа» получил грант по­
сольства Соединенных Штатов в 
Узбекистане.

В отремонтированных поме­
щениях установлена компью­
терная и иная орггехника. Об­
служивающий персонал про­
шел подготовку. Бальшую по­
мощь при переходе Бухарского 
музея-заповедника к испальзо- 
ванию информационно-ком­
муникационных технологий 
оказало Министерство по де­
лам культуры республики. Так 
что музейные работники гото­
вы принять первых виртуаль­
ных посетителей через Немир­
ную «паутину>.

Назира Шабанова.
Соблорр. «1%ммм Востока».
Бухарскж обгастк.

1 февраля 2002 года



К Л УБ  ЗАЩ И ТЫ  ПОТРЕБИТЕЛЕЙ^

п о д д ш в ш с я ю и ш о ш
ПОЧЕМУ ЗАСОРЯЕТСЯ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЙ РЫНОК ТАШКЕНТА
Глубокое т т ш  тайно, в одном шз укромных 

угомим мместного « столнн/1 круюинжего оптово- 
рознмчного рынкм *Клрвон-сарай», происходит 
распродвжш продуктов пштанмя, изготовленных в 
домашних условиях. Десятки тонн макаронных н 
кондитерских изделий быстренько расходятся но 
рукам, ибо продавцы и нокунате-ш отлично знают 
о незаконности своих сделок и лишние свидетели 
нм не нужны!

На протяжении уже нескольких лет происхо­
дит реализация прод>тоши. изготоапенной в до­
машних «цехах», где в усювиях дикой антисани­
тарии. отсутствия какой-либо технологии произ­
водятся эти так называемые макароны, печенье, 
конфеты, вафли.

Взять, к пример\-. кондитерские изделия. В 
батьшинсгве своем это леденцы, приготоатен- 
ные в домашних условиях, но обернутые в кра­
сочную >Т1аковку с известными российскими 
названиями, прявычными нам с детства, - «Дю­
шес*, «Барбарис» и так далее. Производителю 
себестоимость таких конфет обходится дешево, 
ведь кроме сахара и некоторых простейигих ком­
понентов, ничего не н>-жно. Когда варево готово, 
его заливают в небатьшие формочки, а затем 
заворачивают в красивые этикетки.

В постеднее время подпачьные кондитеры 
«освоили» и производство «шоколадных кон­
фет», ватотъ до «Мишки косапапого» или чего-то 
в этом роде. Лаже ма.пенькие лети, попробовав­
шие раз эти конфеты, бшьше не просят.

В обшей массе суиюгатов домашнего произ­
водства преобладают макаронные изделия. Изго­
тавливаются из самой низкосортной муки, без 
всяких патоженных добавок. «Оборузование», 
скшоченное из рахтичных листов железа, обык­
новенных ксцюбок или ящиков, устанаативается, 
как правило, в подвальных помещениях, где 
водятся грыз)'ны. содержится в неимоверной 
грязи.

Но все эти мелочи мало беспокоят производи­
телей «макаронных изаелий». Ведь цель ападель- 
цев подпатьных производств - быстрее выручить 
за свою продукцию деньги. Конечно, можно 
)ттучшигь товарный вид и вк>с прод>тшии. ести 
добаатять в тесто яичный пс^шок. Килограмм 
яичного порошка стоит на рынке в среднем 
сегодня 2,5 тысячи сумов. Если прикинуть, что на 
изгогоатение килограмма макарон нужно потра­
тить как минимч-м сто граммов такого порошка, 
то это означало бы, что при этом стоимость 
оджих) килотрамма «рак>111ек», не говоря уже о 
друтих затратах муки, сата и других необходимых 
добавок, дшжна состаатять не менее 250 сумов.

На «Карвон-сарае» «ракушки» идут менее, 
чем по 200 сумов. Очень просто: вместо яичного 
порошка используются самые дешевые красите­
ли растательного характера. К  примеру, хна, 
которая очень легко заменила яичный порошок, 
придав макаронам желтый шет. Ну, а то, что 
продутсция при таком приготоатении может 
прелстаалятъ опасность для 31Д(фовья человека, 
никого не ватоуст...

Проданная в больишх объемах на «Карвон- 
сарае» подпольного производства продукция 
ширсжой рекой растекается по всем рынкам и 
торговым точкам стшицы. Те же «ракушки» уже 
перепродаются по 240-250 сумов за килограмм.

Помнится, еше с(»сем недавно продовшь- 
ственный рынок страны запатонила техническая 
соль, которая продава.1ась под видом пищевой. 
Фасовалась она в небольшие пакетики и прода­
валась ежедневно десятками тонн. Немало ловка­
чей на этой афере «нагрели руки», но потом все 
это вскрылось и «пишевая» соль исчсгта с при­
лавков.

А теперь зададимся вопросом: почем>- эта, 
мягко говоря, беэо^)азия происходят на продо- 
во.1ьственном рынке, почему крайним здесь все­
гда остается потребитель, то есть мы с вами? А что 
же Закон « О защите прав потребителей», а как же 
специальные органы, которые должны пресекать 
все попытки доставки на рынок недоброкаче­
ственной продукции? Куда смотрят сотрудники 
Госстандарта, санэпидемстанции, санитарной 
иктиции? Отсутствие сертификата качества и 
иных документов, удостоверяющих происхожде­
ние прозукшш, датжно строго караться сотруд­
никами этих органов, имеющих свои лаборато­
рии и пункты со специальным обору-дованием 
для проведения анализов на каждом рынке. Им 
даны широкие полномочия, вшкпъ до конфиска­

ции и уничтоже­
ния недоброкаче­
ственной продук­
ции.

Но вся беда в 
том, что предста­
вители этих орга­
нов, мягко говоря, 
закрывают глаза 
на все нарушения.
На том же «Кар­
вон-сарае* имеют­
ся лаборатории и 
пункты, но их ра­
ботники в упор 
«не видят», как с 
каждым днем все 
больше засоряется 
рынок некаче­
ственной продук­
цией, произведен­
ной в подпольных 
цехах.

Когда мы вмес­
те со старшим доз­
навателем отдела
по борьбе с налоговыми преступлениями при 
прокуратуре Юнусабадского района Джахангиром 
Хакназаро№1м оказались на ОАО «Юнусабаа 
сааао мажмуаси», то увидели целый букет наруше­
ний. Хочу оговориться сразу, что речь в данном 
случае идет о специализированных рынках по 
реализации продовальственных товаров, которые 
появились также в Сергелийском, Чиланзарском, 
Хамзинском районах. Но это вовсе не означает, 
что эти продуеты домашней заготовки не стали 
пояаляться и на дехканских рынках столицы.

Этот один ю  новых рынков столицы, специа­
лизирующийся на мелкооптовой продаже продо­
вольственных товаров, расположен в Юнусабааском 
районе, возле известнш) института СамПИ. Откры­
тое акцишкрное обшестю «Юнусабад савао мажму­
аси» созаано осенью прошлого гопа и быстро заво­
евывает популярность у потребителей. Крытый ры­
нок, состоящий из нескольких ангаров, рабстаег 
почти ежедневно, и зоесь ширжий в ы ^  различных 
продовальственных и хозяйственных тов^хж, пар- 
фюмерш, винно-водочных и табачных изделий.

В одном из ангаров, где реализуются макарон­
ные и кондитерские изделия, встречаем те, что 
утром куплены на «Карвон-сарае». Это «ракуш­
ки», подкрашенные хной, подпольного произ­
водства леденцы и другие «конфеты». У продав­
цов отсутствуют какие-либо документы на про­
дукцию. Вот, к примеру. Гулам Мухитдинов 
реализует нескшько мешков «продуктов* и удив- 
.ляется искренне, что для продажи он должен 
иметь сертификат качества. Кстати, «ракушки» 
он реализует по 240 сумов за килограмм, торговля 
идет бойко. Его торговое место № 16 знают 
многие покупатели. Кроме документов на товар, 
у Гулама отсутствовал также патент, дающий ему 
право заниматься торговлей. У Алишера Усмано­
ва (торговое место №10), у продавца, занимав­
шего 39-е место, и ряда других продавцов тоже 
отсутствовали документы на товар и патенты на 
право торгоали на рынке.

Кроме представителей Госстандарта и СЭС, 
санитарной милиции, контроль за испатнением 
постаноатсний правительства, направленных на 
улучшение деятельности рынков, контроль за ка­
чеством продукции возложен и на инспекторов 
госналотовой службы. Именно они являются пос­
ледним звенсм, которое может остановить по­
ступление на рынок недоброкачественной про­
дукции. Кроме того, они обязаны не допускать к 
деятельности ка {шнке лиц, не имеющих патента- 
свидетельства, выданного ХОКИМИЯТОМ, КОТО{Я>1Й 
дает право на индивидуальную трудовую деятель­
ность. Таких же предпринимателей без докумен­
тов можно найти сегодня на каждом рынке, в том 
числе на «Карвон-сарае» и ОАО «Ю|^сабад сав(Д0 
мажмуаси». Отговорка у предпринимателей, не 
имеющих патента, довольно распространена и 
примкгивна. Как только проверяхший спраши­
вает у него патент, он туг же объясняет, что его 
брат или дядя, или сестра, имеющие патент, 
сейчас на обеде, а он временно заменяет, чтобы 
торговля не остановилась. Госналоговый инспек­
тор, который всегда находится на рынке, прекрас­
но знает, в чем туг дело, но делает вид, что все 
нормально.

Здесь стоит обязательно отметить один нема­
ловажный фактор. Правительство делает все, 
чтобы успешиб развивался часгаый сектор, кото­
рый наполняет потребительский рынок различ­
ными товарами, отпрааляет их на экспорт. Льгот­
ные банковские кредиты, щадящие налоговое 
обложение, законы, защищающие частный сек­
тор и его развитие, дают свои плоды. И если 
государство заботится о предпринимателях, вся­
чески предоставляя им широкие права, то и они 
должны на это отвечать законопослушанием, 
работать строго в рамках действующего законо­
дательства А Госстандарт, госналоговая служба, 
другие компетентные органы обязаны всячески 
этому содействовать.

Можно привести десятки примеров тесного 
сотрудничества предпринимателей с контроли­
рующими органами.

Сдвиги уже есть. Но крайне тревожит тот 
факт, что на потребительском рынке все больше 
появляется продуктов питания, не имеющих сер­
тификата качества, не отвечающих никаким тре­
бованиям стандарта. А ведь каждый подобный 
случай следует рассматривать как чрезвычайное 
происшествие!

Выходит, почти все структуры, на которые 
возложена задача борьбы по недопущению недо­
брокачественной продукции на потребительский 
рынок страны, смотрят на многочисленные на­
рушения сквозь пальцы. Разумеется, что-то пре­
секается, не без этого, выяаляются нарушители, 
и в отчетах эти факты фигурируют. Но все это в 
документах, на бумаге, а в реальности права 
потребителей постоянно ущемляются, и недо­
брокачественная продутсция широким потоком 
устремляется на продуктовый рынок. Претензии 
пора всерьез предъявить подразделениям Гос­
стандарта, горсанэпидемстанции и городского 
упрааления госналоговой службы. Последняя 
должна более конкретно и результативно испол­
нять свои функциональные обязанности. Между 
тем, руководство ГНУ Ташкента заметно ослаби­
ло контро.ль за деятельностью своих постоянных 
групп, действующих на рынках города. Что же 
касается выяаленных нарушений в реализации 
некачественной продукции на «Карвон-сарае» и 
ОАО «Юнусабад савдо мажмуаси», то начальни­
кам ГНИ этих районов, соответственно Акмаль- 
Икрамовского (начальник У.Абдуллаев) и Юну- 
са^ского (начальник Б.Гаипназаров), должны 
пересмотреть свое отношение к оценке деятель­
ности членов постоянных групп, представляю­
щих ГНИ на рынках, ибо их работа сегодня 
представляется ниже всякой критики. Им пора 
вспомнить, что они обязаны по закону защищать 
права потребителей, а не идти на поводу у сомни­
тельных предпринимателей.

Не следует забывать о том, что речь идет о чисто 
теневом обороте, об 01ромных объемах реализуе­
мой продутсции и наличных денег, которые посто­
янно «прокручиваются», что несомненно наносит 
ощутимый ущерб экономике страны.

Акрам Ташкенбаев.
Корр. «Прмды Востот».

Фото Ольги Лысенко.

ЕСТЬ 
ЯДЬТЕРМ ПВЙ ?

Массив Карака- 
мыш - один из самых 

отдаленных от 
центра столицы
Есть на этом массиве уго­

лок, который в народе назы­
вают «аппендиксом». Поче­
му? Да потому что транспор­
тная артерия, которой 
пользуются его жители, явно 
ассоциируется с этим черве­
образным отростком в чело­
веческом организме. «До­
рожные» проблемы жителей 
массива Каракамыш 1/1, 1/2, 
1/3 и 1/4 начинаются с ранне­
го утра, когда они стремятся 
добраться к месту работы по 
этому «аппендиксу» - участку 
дороги, опоясывающему 
«первый* Каракамыш.

Дело в том, что проходя­
щие здесь маршруты автобу­
сов 42 и 43, хоть как-то преж­
де спраалявшиеся с потоком 
пассажиров, продлили: 42 - 
до ближайшего колхоза, а 43 - 
до Юнусабада. В итоге на 
«первый» Каракамыш авто­
бусы подъезжают (в особен­
ности, в часы «пик») перефу- 
женными до предела. Не луч­
ше обстоит дело и с «пазика­
ми» сотого маршрута «Про­
скакивают* мимо перепол­
ненные частные микроавто- 
бусы-маршрутки. Един­
ственный трамвайный марш­
рут № 27 имеет столь боль­
шой интервал движения, что 
ожидать очередного вагона 
приходится тридцать - сорок 
минут. Зато лениво простаи­
вают частные машины, выст­
роившись вереницей в оче­
редь за редким здесь денеж­
ным пассажиром.

Если повезет и автобус не 
проедет мимо, осев набок от 
перефузки, вы испытаете на 
себе все прелести подобных 
транспортно-экстремальных 
обстоятельств. Автору со вре­
менем даже пришлось гарде­
роб к ним приспособить. От­
казавшись от женственных 
удлиненных юбок, подол ко­
торых нередко мешает обла­
дателям хозяйственных су­
мок или остается под ногами 
выходящих следом пассажи­
ров, перейти на брюки и ма- 
лопривлекательный, но 
прочный и устойчивый тип 
обуви. Салоны старых ПАЗов 
и ЛАЗов латаны-перелатаны 
и давно уже не отвечают эле­
ментарным требованиям 
комфорта. А после восьми 
вечера этих автобусов вообще 
не дождешься.

Надо сказать, что жители 
неоднократно обращались в 
хокимият Сабир-Рахимовс­
кого района и даже в одну из 
газет. Но, видимо, то ли жало­
бы не достигали тех ушей, ко­
торые должны были их услы­
шать, то ли обследования пас­
сажиропотока, проводимые 
раз в несколько лет, оказыва­
лись фактором, делающим 
эти сигналы необоснованны­
ми. Ведь в дневное время пас­
сажиров здесь мало, и транс­
порт, надо сказать, днем ходит 
по этой причине с большими 
интервалами. Хотя, как порой 
предлагают каракамышцы, 
подолгу «загорая» на останов­
ках, достаточно было бы от- 
|фыть новый маршрут по ли­
нии «Каракамыш 1/4 - Чор- 
су», поставив на него два не­
больших автобуса, чтобы эта 
острая транспортная пробле­
ма была решена.

Тамара Санаева.

^ » е в р а л я 2 0 0 2 т о д а ^



крынок КАПИТАЛОВ.

Прежде чем говорить об основных на­
правлениях потока иностранного капита­
ла в республику в 2002 году, несколько 
слов о прогнозе общих капитальных вло­
жений. Это, образно выражаясь, хозяй­
ственная конституция страны, по кото­
рой экономика будет жить и развиваться 
в течение всего года. По данным Мини­
стерства макроэкономики и ста­
тистики, объем капитальных вло­
жений в нынешнем году превы­
сит полтора триллиона сумов. 
Централизованные инвестиции, 
куда входят бюджетные ассигно­
вания, средства внебюджетных 
фондов, иностранные инвести­
ции и кредиты под гарантию пра­
вительства и прочие, составляют 
901,6 миллиарда сумов. Что же касается 
нецентра-1Изованных вливаний (средства 
предприятий, кредиты коммерческих 
банков, прямые иностранные инвести­
ции и кредиты, а также средства населе­
ния), то размер этих источников финан­
сирования превышает 656,1 миллиарда 
сумов.

Приток капиталов извне представлен 
иностранными инвестициями и кредита­
ми под правительственные гарантии и 
прямыми иностранными инвестициями 
(ПИИ) и кредитами. И если доля первых 
в сумовом эквиваленте составляет 501,6 
миллиарда сумов, то размер ПИИ превы­
шает 126,1 ми̂ глиарда сумов. (В  пересчете 
на твердую валюту это, соответственно, 
727,1 и 182,8 миллиона долларов США. 
Для сравнения: в минувшем году в про- 
фамме инвестиционных проектов фигу­
рировали цифры 700,8 и 132,2 миллиона 
долларов США).

Наибольший объем привлеченных под 
гарантию правительства средств - 195,8 
млн долларов США - приходится в ны­
нешнем году на социальный комплекс. 
Здесь крупные финансовые вливания на­
правлены на развитие среднего специаль­
ного, профессионального образования 
(лицеи, колледжи и т.д.). Только Японс­
ким банком международного сотрудни­
чества выделяется на эти цели 35,7 млн 
долларов США. В реализации данной 
программы участвуют также Азиатский 
банк развития и немецкий банк КФВ, 
вклад которых составляет, соответствен­
но, 9,5 и 6,5 млн долларов США.

Достаточно крупные средства пойдут 
также в систему здравоохранения - более 
70,9 млн долларов. Кредит Международ­
ного банка реконструкции и развития 
(17,6 млн долларов) будет содействовать 
ре(^рмированию первичного звена здра­
воохранения. Республиканский центр эк­
стренной медицинской помоши и его 
областные филиалы в нынешнем году 
также ждет реконструкция и оснащение

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ОБЗОР
современным оборудованием. Б этом на­
правлении будут работать средства КФВ. 
банка Леуми Ли (Израиль), Эксимбанка 
СШ А и правительства Испании - в обшей 
сложности 53,1 млн долларов США.

За социальным комплексом по объему 
приапеченных под гарантию правитель­
ства иностранных инвестиций следует

КУДА ТЕКУТ 
ИНОСТРАННЫЕ 
ИНВЕСТИЦИИ

тош1ивно-энергетический - 136,8 млн 
долларов. На узбекский нефтегазовый 
рынок вступает новый инвестор - Меж­
дународная фуппа компаний «Итера».
Она намерена аюжить в 2002 году 15 млн 
долларов США в строительство газопро­
вода Газли - Каган.

В нынешнем году ожидается заверше­
ние стратегически важного для экономи­
ки объекта - дожимной компрессорной 
станции на газоконденсатном месторож­
дении «Шуртан». Выделенные на эти 
цели 65,2 млн долларов США в дополне­
ние к 130 млн долларов, уже освоенным 
(финансирует Бейтман Проджекст (Из­
раиль), позволит поставить на этой круп­
ной стройке заключительную точку.

По кредитам Европейского банка ре­
конструкции и развития (9,7 млн и 4 млн 
долларов США) будут продолжаться ра­
боты по реконструкции Сырдарьинской 
ГРЭС, а с помощью 25,6 млн долларов 
компании «Ансол» (Великобритания) - 
строительство энергоблока Талимард- 
жанской ГРЭС.

По комплексу строительства и про­
мышленности стройматериалов, транс­
порта и связи (108,8 млн долларов) треть 
иностранных инвестиций и кредитов, 
привлеченных под гарантию правитель­
ства, 32 млн долларов приходится на 
государственную железнодорожную ак­
ционерную компанию «Узбекистон те- 
мир йуллари». В этой отрасли предстоит 
осуществление по кредиту АБР (14 млн 
долларов) проекта реабилитации желез­
ных дорог Чингельды - Самарканд. АБР и 
ОПЕК (10 млн долларов) приступили к 
финансированию модернизации желез­
ной дороги Самарканд - Ходжидавлет.
Обновить парк локомотивов и модерни­
зировать парк дизельных локомотивов 
позволят средства ЕБРР, выделяющего 8 
млн долларов.

Следующим по объему привлеченных 
под гарантию правительства инвестиций 
является комплекс индустриадьного раз­

вития - 88,7 млн долларов США, Более 
половины валютных средств приходится 
на ассоциацию «Узхимпром» (52,6 млн 
долларов). Здесь в качестве основных по­
требителей иностранного кредита фигу­
рируют два крупных объекта - Кунградс- 
кий содовый завод (Республика Каракал- 
пакстан) и ферганское ПО «Азот». Инве­

стор по первому предприятию 
прорабатывается, а наладить 
производство аммиачной се­
литры и неконцентрирован­
ной азотной кислоты позволят 
средства банка АНГ Беринг 
(Чехия) -31,6 млн долларов.

По общеэкономическому 
комплексу в 2002 году пред­
стоит освоить 57,4 млн долла­

ров США. Большая доля привлеченных 
инвестиций и кредитов приходится на 
Минмакроэкономстат совместно с ми­
нистерствами и ведомствами (52,4 млн 
долларов). Большое внимание будет 
уделено усовершенствованию системы 
санитарной очистки города Ташкента - 
13,8 млн по линии ЕБРР и 6,2 млн 
долларов СШ А - МБРР.

Что касается агропромышленного 
комплекса (32,7 млн долларов США), то 
здесь в нынешнем году стартуют два важ­
ных и крупных инвестиционных проекта 
с участием средств МБРР. К  ним относят­
ся проект создания дренажной системы (1 
фаза) и начало реконструкции и техпере- 
вооружения Каршинского каскада насос­
ных станций (оба по 0,9 млн долларов). 
Общая же их стоимость - 75 и 35 млн 
долларов США.

М БРР также выделяет в нынешнем 
году 2 млн долларов из 36 намеченных на 
реструктуризацию сельскохозяйствен­
ных предприятий Узбекистана.

Комплекс производства потребитель­
ских товаров и торговли (26,9 млн 
долларов СШ А) замыкает адрес­
ный список инвестиционных 
проектов. Большая часть выде­
ленных зарубежными инвесто­
рами средств приходится на ас­
социацию «Узбеклегпром» - 20 
млн долларов. При участии 
средств немецкого банка Ге- 
зельшафт Берлин АГ СП «Хива 
Карпет» продолжит налажива­
ние производства шерстяных 
ковров, на что выделяется 15 
млн долларов США.

Свою первую продукцию предложило потребите­
лям совместное узбекско-французское предприятие 
«Кофра» в Коканде. По мнению специалистов, про­
дукция СП, отличающаяся высоким качеством и проч­
ностью, заинтересует и зарубежных покупателей.

На предприятии выпускается удобная обрь для 
мужчин, детей и женщин, а также спецобувь. С вводом 
в эксплуатацию предприятия 90 человек получили 
работу.

- На сегодняшний день, - рассказывает генераль­
ный директор предприятия Фамил Гасанов, мы вы­
пустили 10 тысяч пар сезонной обуви. А до конца 
года количество производимой обуви будет доведено 
до миллиона пар. Сейчас часть сырья завозится из 
Франции, кожа перерабатывается у нас в республи­
ке.

НА СНИМ КЕ: работница СП «Кофра» Сурайе Со- 
лиева демонстрирует готовую продукцию.

Фото Ш ухрата Олимова (УзА).

СОТРУДНИЧЕСТВУ - 
КРЕПНУТЬ

"его торгово-экономического и
межЗу США и Респуб7ш
страны совместно со службой ’ « « « «

Работа этого важного
Всего жев2002 годуУзбеки-1 Ц И и м е р о п р и я т и я ш ™ Г п о «

у^астием средств | С Ш А Т п И К ^ Т Й Т н и Г т

привлеченных под гарантию 
правительства страны.

ДВ1ГИЕ№  Н О Ю М Н Е С И П  Н С Т1
Им, по мнению Всемирного б ан ка, в переходных  

эконом иках выступают новые предприятия
В докладе, озаглавленном 

«Переход к рыночной экономи­
ке; первые десять лет» отмечает­
ся, что предприятия с числом 
занятых не более 50 человек пре­
вратились в основной источник 
новых рабочих мест в странах 
Центральной Европы и Балтии. 
Что же касается других госу­
дарств СНГ, где объем произ­
водства в 2000 году составлял 
примерно две трети от уровня 
1990 года, на малых и средних 
предприятиях было занято ме­
нее одной пятой части всех ра­
ботников, сообщается в докладе.

Развитие малого и среднего 
бизнеса, или, иными словами, 
создание «страховочной сетки» и 
составляет первую часть задачи 
для правительств переходных 
экономик. Но следует ли при 
этом откладывать болезненный 
процесс ликвидации и реструк­
туризации старых и неэффектив­
ных предприятий? Не следует,

убеждены авторы доклада, пока 
последним позволено существо­
вать в условиях «мягких бюджет­
ных ограничений* (например, по­
лучать кредиты и иностранную 
валюту на льготных условиях). За­
щита государственных предприя­
тий и сельских коллективных хо­
зяйств посредством банков в ряде 
стран приводит к увеличению без­
надежных долгов в банковской 
системе. Эти долги мешают разви­
тию банковского кредита для 
вновь создаваемых, малых или не 
обладающих сильными полити­
ческими связями предприятий.

Сокращение препятствий к 
выходу на рынок новых предпри­
ятий - стратегия «поощрения» 
должно поэтому сопровождаться 
ужесточением бюджетных огра­
ничений без каких-либо льгот 
для предприятий любого типа. 
По утверждению содиректора 
группы соавторов доклада Пра- 
дипа Митры, «предприятия обо-

стану предстоит работать по 73
проектам с участием средств,----, ои ^ п и с леловыу -------ч-спл
иностранных инвесторов, I Мэриленд и Виржиния а'такжр столицы, штатов

институтов. ’ международных финансовых
Открывая семинар, директор БИЗНИГ т  г^„ 

в последнее время с тл ^ ^  Ган отметил, что
развития качественно новых ^^ьнейшего
и о ы  между Узбекистано^ТшА™'"'’ «т-

тиционн1^‘̂ к^ишт^'̂ но5м'1тавн^ 
страны особенно привлека?елмГпл« ^®“ ^
нов и компаний, которые заинтерегов^ны 
лении контактов с узбекскимГпа^ "  установ-
ционного сотрудничества. и развитии инвести-

между У зб е тт зн о м Т ш Т к °е го ^ ™ ” ’̂ '̂  ̂ сотрудничества
Дж. ГеШ, отметил, " о  в « С о н ^ Т п Г Г '  
наше государство уже занимярт "^ртфеле агентства
среди стран СНГ. вторую после России позицию

Примечателы<о, что по объемам

их типов действуют во взаимо­
связи друг с другом. Если допус­
тить неравенство условий, при 
которых ресурсы будут закачи­
ваться в старые предприятия, то 
это не оставит достаточно места в 
экономике для новых. В то же 
время отсутствие энергично раз­
вивающегося частного сектора 
ограничивает возможности ста­
рых производств и затрудняет 
процесс сокращения их масшта­
бов*.

Авторы доклада предостерега­
ют от ловушек на пути реформ. 
На первых этапах реформирова­
ния, например, от либерализации 
и приватизации выигрывают 
обычно те, кто унаследовал от 
прежней командно-администра­
тивной системы контроль над го­
сударственной собственностью. 
Они могут перейти в оппозицию 
последующим реформам, если те 
угрожают подорвать их первона­
чальные завоевания и загнать

гарантию Эксимбадка США.
финансовой структуры П Тшинья представителя этой 
такой же позиции в г и г Т " . . " ’ ^ ^ н а находится наП Туминья! 
регионе. позиции в СНГ и первой в ЦентральномиатГком

"««робнм

с участием иностранных и н м с т ^ ^ ^  
народными финансовыми и н ^ ?К м и .'^ ^ '‘" ’" " ‘^  '

И А «Жахон».
экономику в ловушку балансиро­
вания в условиях незавершеннос­
ти реформ. Под такими реформа­
ми имеются в виду, в частности, 
дальнейшая либерализация тор­
говли, меры по облегчению выхо 
да на рынок новых отечественных

и иностранных конкурентов.
В докладе важное место зани­

мает вопрос, как выбираться из 
подобных ловушек.
Материалы полосы подгототла 

Вера РудаковаО
у  1 февраля 2002 года



ЧИТА ТЕЛЬ-ГАЗЕТА

ПИСЬМО с КОММЕНТАРИЯМИ

БЕРЕГИ СПИНУ 
СМОЛОДУ!

Кто из нас хотя бы раз не испытывал болей или тяжести 
в спине? Сидячий образ жизни «в сочетании* с перетаскива­
нием тяжестей здоровья позюночнику никак не добавляет.

«Статистика удручает - остеохондроз позвоночника на 
сегодняшний день является самым распространенным забо­
леванием, - пишет в своем письме в редакцию наш постоян­
ный читатель с 43-летним стажем, пенсионер Павел Григо­
рьевич Асриян, сам изрядно намучившийся от межпозво­
ночных болей. С завидной обстоятельностью ветеран поде­
лился «благоприобретенным» опытом.

Где только я не показывал свою «болячку»! Посетил, 
пожалуй, все известные медицинские центры стран Содру­
жества. Некоторое облегчение почувствовал в военно-меди­
цинской академии Санкт-Петербурга. Но истинную и, пожа­
луй, наиболее квалифицированную помощь я все-таки полу­
чил на родной земле - в Ташкенте, в Научно-исследователь­
ском институте медицинской реабилитации и физиотера­
пии. По старому - «Семашко». Нам всегда кажется, что 
лучшее лечение непременно за границей. А сюда привезли 
меня буквально на носилках. Но уже через три дня мне не 
была нужна даже привычная палочка. Все-таки сама атмос­
фера, где в свое время проводились всесоюзные семинары- 
совешания как раз по моей болезни, доброжелательность и 
высокая квалификация персонала, новейшие методики де­
лают свое дело.

Кстати сказать, у консультирующего здесь профессора 
Андижанского мединститута Н.С.Курбанова я повстречал 
больных из Москвы, Харькова и Новосибирска. Не это ли 
лучшая рекомендация для наших отечественных медиков?

Пользуясь случаем, хочу от всей души поблагодар1пъ и 
профессора Мавжуду Юсуповну Махмудову, руководителя 
службы ортологии, лечащего врача Альбину Ахмедзянову, да 
и весь персонал отделения неврологии. Здесь делают бук­
вально «чудеса».

Истинный возраст человека определяется состоянием его 
позвоночгака. Здоровый образ жизни, обязательная гимна­
стика, водные процедуры помогут вам как можно дольше 
оставаться молодыми.

НИ в  КАКИЕ ВОРОТА

СООЕТЫ БЫВАЛОГО
я - постоянный пассажир поездов дальнего следования. 

Вот уже более тридцати лет на колесах. Такова, скажем, 
специфика профессии, которая связана с постоянными ко­
мандировками.

Последние два года я с интересом наблюдаю за оживлен­
ной полемикой в прессе, по радио и на ТВ о распродаже 
железнодорожных билетов «с рук» на привокзальной пло­
щади, да и в самих билетных кассах. Пользоваться, с 
позволения сказать, такими услугами приходилось и само­
му при форс-мажорных обстоятельствах. С наценкой, есте­
ственно.

Вот строки из письма Д.Аброхимова: «Ломаются копья, 
скрещиваются шпаги и все мимо. Журнааисты ищут причи­
ны вокруг да около. То виновата линейная милиция, то 
транспортная прокуратура, то юкзальное начальство, то 
вообще ГАК «Узбекистон темир йуллари».

В другом письме автор И.Никитин сообщает; «Сегодня с

с т е н ь т ,

Меня

З^оайчикамй,.̂ Хпмтоойй с сараи

ПИСЬМА В " П В Ё ^
приобретением билетов у перекупщиков нет никаких про­
блем - иди и покупай. Хоть за пять минут до отхода поезда 
в любом направлении. Так где же корень зла? Кому это 
выгодно?

У билетных касс обычная картина: через 15-20 минут 
после начала реализации билетов кассиры захлопывают 
окошки: «Билетов нет! Все равномерно распределено между 
областями».

Ну, это не больше, чем художественный свист, потому что 
тебя сразу же, на выходе, начинают осаждать «общественные 
распространители» с билетами. Ну не в гастрономе же они их 
покупают!

Марат Насыров.

СВОЕ ДЕЛО

НЕ БОЯТСЯ 
ДОКТОРОВ МАЛЫШИ

- Быть детским стоматологом - особое искусство. 
Чего, например, стоит иной раз уговорить малыша, что­
бы сел в кресло, дал возможность врачу осмотреть боль­
ной зуб. Барьер недоверия, синдром ожидаемой боли - 
вот с чем приходится десятки раз в день сталкиваться 
доктору этого профиля, - говорит главный врач детской 
стоматологической поликлиники № 4 Хамзинского рай­
она столицы Мурад Акрамов. - И все мои коллеги, - особо 
подчеркивает Мурад-ака, - свою работу любят, преданы Ц 
ей, поэтому окружены уважением и детей, и взрослых.

С 1980 года Мурад Анварович создавал эту поликли­
нику. Затем в 1994 году -частное предприятие «Шафоат- 
хон*. Первое время оказываемые платные услуги насто­
раживали пациентов: вдруг возьмут больше, чем надо, а 
сделают плохо? Постепенно дело пошло. Хорошая слава 
обеспечила поток пациентов. На самом современном 
оборудовании работают сегодня специалисты высочай­
шей квалификации. Методы лечения детей предельно 
разработаны в направлении анестезии, равно как и про­
тезировании.

Особое внимание уделяется профилактике. С ребята­
ми в доступной для их возраста форме проводятся беседы

о том, как сохранить зубы здоровыми.
Мамы и папы, приводящие сюда своих детишек, 

довольны и ходом их лечения, и приемлемыми ценами. 
А главное - внимание, которое проявляют в ЧП «Ша- 
фоат-хон» врачи-стоматологи М.Азизов, Г.Шарипова, 
Б.Саидрасулов, М.Билял, Т.Патаридис, И.Рускина, 
зубной техник Р.Турсунходжаев.

Предприятие располагает тремя филиалами в Таш­
кенте, и повсюду прекрасный уровень обслуживания, 
сердечное отношение к человеку. Особой популярно­
стью пользуется филиал напротив завода «Узхим- 
фарм».

Усман Азизов.
НА СНИ1ИКАХ: врачи-стоматологи супруги Марат Ви­

лял и Татьяна Патаридис; детский врач-стоматолог Гуль- 
чехра Шарипова и главный врач Мурад Акрамов.

Фото автора.

«ПРАВДЕ ВОСТОКА» ОТВЕЧАЮТ:
Первый заместитель хокима  

Чиланзарского района  
Г.И см аилходж аев:

- После публикации заметки «Товарищи из товарище­
ства - не товарищи» в доме № 32 на третьем квартале 
произведен профилактический ремонт узла отопления, 
опрессовка и промывка системы, частичная замена тр\’б 
отопления. Ремонт кровли в домах ТСЖ «Катга Чилонзор» 
производится волновым методом по договору с подрядной 
организацией «Фароиз».

Заместитель генерального  
директора ТГТКЭО 

И .Холмотов:
- По статье «Мастера с большой дороги» (25.10.01) 

проведена проверка по фактам халтурного ремонта 
мебели мастерами ТСЖ. Нанятые «мастера» не выпол­
нили своих обязательств, взяли деньги и пропали. 
«Мастер» по имени Зуфар давно уволен из жилищного 
хозяйства и никакого отношения к ТСЖ  не имеет. 
Предлагаем хозяйке обратиться в правоохранительные 
органы.

Комментарий отдела писем. Выходит - атакали денеж­
ки? И старушке предлагают нереальный вариант - искать 
давно исчезнувшего из, статицы мошенника через мили* 
цию, спустя год?

Первый заместитель хокима  
М ирзо-Улугбекского района  

Р.Усм анов:
- В заметке «Остановите... музыку» (10.08.01) кри­

тиковалась деятельность кафе «Шерзод» и «АВВА». 
Жители жаловались на шум по ночам, который доно­
сится из этих кафе. Департамент торговли и РУВД 
провели совместный рейд, но в ту ночь шума не было 
слышно.

Кафе, расположенные в подвалах домов № 59 и № 65 
по улице Пушкина, взяты под постоянный контроль 
РУВД. Рутоводство кафе, созданных при фирмах «ФАОЛ- 
АН» и «УНСН», строго предупреждены об администра­
тивной ответственности.

За нарушение трудовой дисциплины строгий выгоюр с 
предупреждением о последующем увольнении объявлен уч­

редителями директору кафе «Шерзод» А.Мусаходжаеву.
Он также лишен месячной зарплаты и 

премиальных.

0
Щ и о м

^ Р А Л Е

и т Р А и ,  н о  Н Е  

з л и г р ы в А й !
Сколько раз говорил себе: «Не играй в азартные игры - будешь обманут». 

Но странная вещь, я всегда доверял тем, с кем играю. Особенно, если это 
телевизионная лотерея.

Азартно взялся ифзть в популярную телевизионную игру «Бахтли вокеа», 
которая проходила на канале ТВ-1. Однако ифу до конца так и не довели. 
Считай, что обманули! Ведь «тележюри» так и не удосужилось подвести 
итоги телевизионной лотереи.

С.МИТИН.
г.Таижент.

^««ием ноЖ  ’ '"Чювое

бед-

Бозд ов.

февраля 2002 год а^



№ п е с ( и т М о Ь 1 е '

СОМА--------------------------------------------------- Огеатз Соте Тгие!

Для получения 100% скидки на подключение 
необходимо представить склеенную воедино головоломку. 

! КСЕРОКОПИИ НЕ ПРИНИМАЮТСЯ !

ул. Кунаева, 35 (Ориентир: гостиница “ Р О С С И Я ” ) 
Т е л . :  127 -00 -77 , 152- 71- 71

Чмяа
Т ел.: 1 2 7 -0 0 -2 2

Поркентский рынок, бжж 13 127-15-27 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ул. Нпапи, магазин 'Зотзипд' 144-11-71
ул. Наюи, 44, напротм! ГУМо 144-4440 ЛИЛЕРСКИЕ ПУНКТЫ: уп. Гагарина, 26 12601-90
Ц-5, магазин 'ВКАиМ* 1264047 уп Амира Темура, нопропл Апойского рынка 127-33-90
уп. УслАона Носира, баэар 'Аскии' 152-27-81 уп, Беруин, Б1, *2, сисци* 3 127-99Ю1 уп Новой, могаэин "АяыьЖомоп* 127-06-21
магазин 'Сайрус', Коисераотория 133-32-29 уи. Букж Турон, 73 (ЦУМ) 152-5745 ул. Пушкина, 59, а . Метро Х.Алимжоиа 137-10-90
Чилонзар 20А, 42 116-88Ю4 уп. Усмана Носиром, 21 127-52-00 ул. Куноею, 25, Дом Моделей 56-13-82
М4 Сергели, моиииный боаар 127-99-20 базар 'Ипподром' 127-68Ю8 Юнус-Бо»ор. напроти* Уииаерсома 127-70-77

^^^^евраляго^тада^



^ К А Л Е Й Д О С К О П ^

>с.ооо: 
о •• ОЗВЕЗДОЧЕТА '

V  ♦ *  '

4 - 1 0  
февраля

ОВЕН (21.03-20.04). 
Вы, судя по распаюже- 
нию звезо, вступили 
полосу конфликтов и 
противоречий. Причи­
на - в вас .1ИЧН0 и ни в 
чем ином. Впатае веро­

ятен опосрелованный патожительный резуль­
тат, когда, выйля из затруднительного положе­
ния, вы существенно выиграете.

ТЕЛЕЦ  (21.04 - 21.05). Для представите­
лей вашего зодиакального созвездия неделя 
максимально благоприятна в атане психоло­
гического климата, но напряженна в контек­
сте финансового благополучия. Вы по-пре­
жнему будете искать способы для пополне­
ния бюджета, но в эти семь дней он вряд ли 
найдется.

БЛИЗНЕЦЫ (22.05 - 21.06). Практически 
всю предстоящую неделю вы будете вынуждены 
разгребать завалы прошлого. Перспектива на 
улучшение материа-тького патожения есть, но 
она достаточно призрачна и в значительной 
степени зависит от сопутствующих обстоя­
тельств.

Р.\К (22.06 - 23.07). Вы нервничаете, и сами 
не понимаете, почему. Судя по расположению 
звезд, у вас накопилась усталость, не получив­
шая выхода и соответствуюшей разрядки. Ис­
пользуйте любую возможность, чтобы побывать 
на лоне природы и отвлечься от тетутиих вас 
мыслей.

ЛЕВ (24.07 - 23.08). Вам на предстоящей 
неде.1е следует обратить внимание на состояние 
собственного здоровья и здоровья близких вам 
людей. Не исключены мелкие склоки профес­
сионального порядка, некоторое ограничение 
расходов. Звезды рекомендуют скромность на 
службе и в &лу.

ДЕВА (24.08 - 23.09). Не стоит думать, ’по 
нынешние неприятности пришли сами собой и 
не имеют под собой базы. Проанализируйте 
собственные поступки за последние два-три 
месяца, и вы поймете, почему сталкнулись с 
временными трудностями.

ВЕСЫ  (24.09 - 23.10). Эта неделя по сути 
станет переломной в части обеспечения лично­
го психалогического комфорта. Буквально в 
срелу вы ошутите чувство тревоги. Особо по 
этому поводу переживать не стоит. Выдержав 
паузу и сохранив ровное состояние духа, вы без 
труда привыкнете к новым реалиям.

СКОРПИОН (24.10 - 22.11). После недолго- 
го пребывания в состоянии психологического 
комфорта и наличия денег, вы вновь попадаете 
в палосу материальных проб.лем. На предстоя­
щей неделе необходимо на короткое время пре­
рвать созерцательный образ жизни и вплотную 
заняться обеспечением финансового задела на 
обо:^мую перспективу.

СТРЕЛЕЦ (23.11 - 21.12). Судьба вновь по­
вернется к вам лицом, и недавние неудачи будут 
вспоминаться как досадное недоразумение. 
Предстоит много работы, и сделать ее нюбходи- 
мо быстро и качественно. Судя по расположе­
нию звезд, вам в очередной раз надо будет 
шдержать экзамен на профессиональную зре- 
лость.

КО ЗЕРО Г (22.12 - 20.01). Вы вздохнули с 
облегчением, так как сразу же почувствова­
ли свободу. Однако не обольщайтесь перс­
пективами. Они, судя по расположению не­
бесных светил, не особенно радужны и даже 
тревожны. Ближе к конпу недели - высокая 
вероятность конфликта и спонтанной ссо­
ры, имеющей весьма неожиданное продол­
жение.

ВОДОЛЕЙ (21.01 -19.02). Глупый и недаль­
новидный соратник значительно опаснее умно- 
гб и коварного врага. Эту банальную исшну вам 
необходимо вспомнить именно на предстоящей 
неделе. Сегодня вам все чаше оказывают так 
называемые «медвежьи услути», выдавая их за 
верноподданические чувства. Не стоит 
обольщаться и временным затишьем там, где на 
уровне пооводньа течений идет большая и серь­
езная деструктивная работа. Затишье, как изве­
стно, бывает перед ^рей.

РЫ БЫ  (20.02 - 20.03). Вам на предстоящей 
неделе необходимо подумать о реализации про­
граммы допшнитс-льного зара^тка. То нало­
жение, в кот(чх>м вы (жазались сегодня, весьма 
скользко 1Г пршрачяо.

КАЛЕНДАРЬ ПРИРОДЫ

ОТ АРАМ ЯП СУПАЦАРЫ...

I

Под занавес зимы от Арала до субтропи - 
ков Сурхан-Шерабааского бассейна кон­
трастными валнами прокатились снегопа­
ды, оттепели с широкой амплитудой ноч­
ных и дневных температур. Под среднеази- 
аггским небом такие «пестрые» зимы - не 
редкость, как правило, не менее одного 
раза в двадцать лет. Фенологи отметили 
особое поведение птиц и зверей в природе. 
Воробьи на дачных участках, в садах и 
скверах потянулись друг к другу, в теплые 
со.лнечные дни выискивая на дворовых 
площадках саломенки и перышки. Опепе- 
лью были обмануты не только воробышки, 
но и голуби, горлицы, майны, зеленушки, 
буланые вьюрки, сороки. Они даже начали 
чистить старые гнезда в последней декаде 
января. Егери в Дальверзине, у Большой 
протоки заметили проснувшегося барсу­
ка, выбравшегося из норы погреться на 
со.лнышке.

Однако не следует доверять зимнему 
теп.лу. Чаше всего в феврале бывают не­
предсказуемые погодные «карусели*: мо­
жет и завьюжить, задуть колючая поземка, 
местами крупка, которая в поддень пре­
вращается в теплые ручейки. В горах и на

высоких хребтах - Нуратинском, Туркес­
танском, Мальгузарском, Угамском, - в 
ущельях вдшь отрогов Запааного Тянь- 
Шаня стоит обычная, вьюжная, морозная 
зима.

Вдоль берегов Сырдарьи, Чирчика, 
Ахангарана, Зарафшана и особенно в 
Шерабаддарье, где сохранились теп­
лые старицы с родниками, зимовали 
серые утки, лысухи, дикие курочки, а 
в прибрежных кустарниках шингиля и 
джиды - фазаны. Ушастые совы из 
лесных рош откочевали на старые, заб­
рошенные кошары в Южные Кызыл­
кумы.

БелокоготтЛ]1й бурый медведь, сурок 
Минзбира, лесная соня, барсук, дикобраз, 
реликтовый суслик спят зимним сном. Для 
них заснеженные ущелья и трескучие моро­
зы - не помеха. Природа обеспечила их так 
называемыми эколого-функциональными 
особенностями впадать в длительный зим­
ний сон, пережидая стужу и бескормицу. С 
приходом мартовского или апрельского 
тепла косолапые всем семейством выходят 
на свежий возшух из берлоги.

...Каким бы ни был капризным после­

дний месяц зимы, морозным или дождли­
вым, всегда побеждает весна.

Афанасий Леснж . 
Эколог, зоолог, кандмдат бнологхческнх

наук.
Фото автора.

Сын: папа, у тебя такой большой 
живот от пива?

- Сынок, запомни; живот не от 
пива, живот для пива.

* * *
Разговор мужа и жены:
- Слушай, что мы подарим на этот 

раз моей мголе на день рождения?
- А что мы дарили в прошлый раз?
- В прошлый раз мы подарили ей 

|стул.
- Ну а теперь подведем к нему 

[электричество.
* * *

-Алло! Барышня! Соедините меня 
|с моей женой.

- Какой номер?
- Вы что думаете, я шах, и жены у 

I меня пронумерованы?!

ОДНАЖДЫ....
Таможенник спрашивает у туриста:
- Что у вас в этой сумке?
- Корм для собаки.
- Оттчройте.
Турист открывает сумку, и таможенник

ОТКРОВЕННО...
Даже если тебя съели, у тебя есть два выхода.

* * «
Жук-короед:
- Дерево как дерево, а все Страаивари! Страдивари!

ГОЛЫЕ ИСТИНЫ

смеюгея, ^ем шияут. )

тоиайди
миеяьких

^  счастливы «  
весиотря

вндит, что она набита свитерами, конья­
ком и сигаретами.

- Вы считаете, что ваш пес будет все это 
есть? - иронически спрашивает таможен­
ник.

- Не захочет, пускай не жрет, это его 
дело.

Позвонили в морг
- Дедушка уже три дня не ночует дома. 

Вы не могли бы проверить, может, он у 
вас?

- Опишите особые приметы.
- Он картавит.

Неверамяиюе колмчесшшо кур*езшых ас- 
ш1вршш,шожшлуш,случтетсявшааие, Ичвщ е
Ф Ш 0  ИЛ9ЯЫМШ ар М М Ш  ОКЛЗЫвШМШКМ Ш€
ущетшкш, ш шеёвгФгш. А еслш ещ  ттти, шю 
учштелеш в этж шсторшм ттягш-
м м я учешаш, т торие затем -----------
клк ёш окшпмт ш см ш алорвте.
Педшгкш вытуждет  ям̂ ряея» 
улыбачкшкллмгшеметжжвоаш-

лена от церкви. Товарищи, уведите детей по 
классам, - зашумел директор.

Батюшка ушел. Директор вернул «ли­
нейку» на место и продолжил:

ЭТО БЫЛО КРУТО!

Оёжм джшзшкасжё учштиь 
рвсашзшл неасамко крутых ше- 
торшш. Две сжучшлмеь в одшш 
де!Л, т  Пасху, лет тршдщшщ» 
якзлЛ.
НЕДИСЦИПЛИНИРОВАННОЕ

ЯЙЦО
- Ребята, - сказал директор школы на 

обшей линейке, - до меня дошли слухи, 
что многие из вас сегодня ходили по дво­
рам и собирали крашеные яйца. Эго прав­
да? Молчите? Значит, все-таки собирали. 
Позор! Вы же строители светлого будуще­
го. а не сборщики податей.

Директор говорил долго. Все молча слу­
шали.

Вдруг рядом с ним возникла фигура 
местного батюшки. Директор аж отаитнуя- 
ся от такой неожиданности. Священник 
произнес встречную речь.

- Что вы себе позволяете? Я милишпо 
позову! Немедленно уходите. Школа отае-

|НИМ МИРОМ 
МАЗАНЫ
- Я сейчас зачитаю список. Названным 

выйти ко мне.
Человек пятнадцать учеников не знали, 

что сейчас с ними будет.
- По домам ходили? Ходили. Яйца соби­

рали? А как же. С сегодняшнего дня все вы 
не учитесь в этой школе. Идите в любую 
другую или ...в церковь.

Развязка наступила совершенно нео­
жиданно. Дело в том, что он в пору 
«кипения» часто сморкался в страшен­
ный платок. Вытаскивал его и «трубил» 
на весь школьный двор. И говорил, го­
ворил... Вытащил, значит, он платок, да 
неудачно - к его ногам упало красивое 
пасхальное яйцо! И - тишина. Директор 
сначала взглянул на коллег, затем огля­
дел «линейку», а потом велел расходить­
ся по классам. Кто же его так подвел - до

сих пор никто не знает .
НЕХОРОШИЙ

УРОК
В тот же пасхальный день,

----  как раз после «линейки», в
одном классе предстоял урок 
немецкого языка. До начала 
оставалось минут десять. 
Дети решили угостить учи­
тельницу пасхальными яйца­
ми. Собрали штук тридцать, 
красиво уложили на столе и 
расселись за парты в ожида­

нии благодарности. «Немка» вошла и 
ахнула!

■- Вы что, ишеваетесь?! За кого меня 
считаете? Неужто думаете, что я возьму 
их?

И смахнула яйца со стола на пол. Они с 
треском раскатились по углам.

- Зря вы так, Екатерина Петровна, - 
осмелился юноша за первой партой. - Мы 
от всей души...

- Ну вот что, - немного успокоившись, 
сказала учительниш. - Соберите яйца и 
спрячьте. Начнем урок.

На большой перемене ребятишки отнес­
ли яйца в учительскую столовку. Повариха 
потом говорила что Екатерина Петровна 
тоже пробовала - понравилось.

Николай Инсаров.
г. Джизак.

Время подписания ■ печать по графику 2 1 .0 0 . Время подписи 21.М Заказ Г -150 1 2 3 4 5 6


